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Reykjanesskagi er eldbrunninn og hrjóstrugur með fjölbreyttu landslagi sem minnir 
um margt á miðhálendið. Þar eru hraun, sandar, vötn, hverasvæði, móbergshryggir og 
stök fjöll en fuglabjörg við sjóinn. Landið er lítt til ræktunar fallið og byggð að mestu 
bundin við sjávarsíðuna. Stór hluti skagans er án mannvirkja s.s. uppbyggðra vega, 
bygginga eða háspennulína. Á skaganum eru tvö friðlýst útivistarsvæði, 
Bláfjallafólkvangur (84 km²) sem fyrst og fremst þjónar sem skíðaland 
höfuðborgarsvæðisins, og Reykjanesfólkvangur (300 km²). Reykjanesfólkvangur 
tekur m.a. yfir Kleifarvatn, Brennisteinsfjöll, Ögmundarhraun, Krýsuvík og 
Krýsuvíkurberg. Þrátt fyrir nálægð við mesta þéttbýli landsins eru víðáttumikil lítt 
snortin svæði innan fólkvangsins en Brennisteinsfjöll og nágrenni eru stærsta óbyggða 
víðernið á suðvesturhorni landsins.  
 
Aðdráttarafl Reykjanesfólkvangs liggur ekki síst í fjölbreyttu og sérstæðu landslagi en 
lega fólkvangsins í útjaðri höfuðborgarsvæðisins eykur útivistargildi hans. Hvort 
tveggja gerir svæðið að áhugaverðum efnivið til  rannsókna á landslagi. Landslag 
hefur á undanförnum áratugum fengið síaukið vægi í þjóðmálaumræðu og sem 
viðfangsefni rannsókna. Fimmtán þjóðir, þar á meðal allar Norðurlandaþjóðirnar 
nema Íslendingar, hafa undirritað evrópska landslagssáttmálann (frá árinu 2000) og 
þannig viðurkennt mikilvægi landslags sem þjóðararfleifðar og sem uppsprettu 
lífsgæða fyrir almenning. Kannanir sýna að sérstök og óspillt náttúra landsins, einkum 
í óbyggðum, er það sem dregur langflesta erlenda ferðamenn til landsins. Ákaflega 
litlar rannsóknir hafa þó enn farið fram á íslensku landslagi, einkennum þess og 
verðmætum.  
 
Rannsóknum á landslagi má skipta í þær sem taka til náttúrufars (eðlisrænna þátta) 
annars vegar og upplifunar hins vegar. Kerfi til flokkunar á landslagi byggja fyrst og 
fremst á eðlisrænum þáttum en matskerfi þurfa að taka tillit til samspils eðlisrænna og 
huglægra þátta. Mörg flokkunarkerfi fyrir landslag eru til erlendis en fæst þeirra henta 
fyrir íslenskt landslag vegna þess hve óvenjulegt það er. Lítið hefur verið reynt að 
aðlaga þessi kerfi að íslensku landslagi eða vinna fræðilegan grunn að íslensku 
matskerfi. Slík vinna er þó brýn, m.a. til að meta verndargildi svæða, fyrir 
skipulagsvinnu tengda stórframkvæmdum, og vegna hagsmuna útivistar. Markmið 
þessarar rannsóknar er að greina og flokka helstu drætti og breytileika í landslagi 
innan Reykjanesfólkvangs. Byrjað verður á því að skilgreina helstu landslagsgerðir út 
frá kortum en sérkennum hverrar gerðar verða síðan lýst að loknum rannsóknum á 
vettvangi. Að lokum verður beitt mismunandi flokkunarkerfum (áströlsku, ensku, 
norsku, svo og matskerfi Rammaáætlunar um nýtingu vatnsafls og jarðvarma) til að 
flokka helstu landslagsgerðir en slík vinna gæti nýst sem grunnur að almennu kerfi 
sem hentar íslensku landslagi.  


